
Chatrná Natálie 
Zbraslavská kronika 

(Chronicon Aulae regiae) 
 

 Vznikla v letech 1305-1338. 

 Psaná latinsky. 

 Autory byli dva opati kláštera na Zbraslavi, a to Ota Durynský a Petr Žitavský. 

 Zachycuje dobu od smrti Přemysla Otakara II. Do roku 1338 (vznikala v rozmezí let 1305-
1338). 

 Naposledy byla vydaná ve formě FRB Josefem Emlerem, přesněji se nachází ve 4. díle (odkaz: 
https://sources.cms.flu.cas.cz/src/index.php?s=v&action=jdi&cat=11&bookid=177&page=1&action_
button.x=0&action_button.y=0) 

 Končí několik let po příchodu Karla IV. - roku 1333 
 
Autoři (všechny informace o autorech kroniky známe především ze samotného díla) 
1. Ota Durynský (původně mnich v Sedlci, do kláštera na Zbraslavi přišel jako novic roku 1292, 
v díle nepřímo obvinil Záviše z Falkenštejna ze smrti Přemysla Otakara II., po jeho smrti ve psaní díla 
pokračoval Petr Žitavský)  
2. Petr Žitavský (původem žitavský Němec a velký obdivovatel Přemyslovců, velmi vzdělaný 
politik a diplomat, roku 1316 se stal opatem kláštera ve Zbraslavi, pro psaní kroniky mu byly 
poskytnuty prvotřídní informace)  
 
Obsah  
Kronika pojednává o již zmiňovaném konci Přemysla Otakara II. a hledá příčiny jeho pádu. Zabývá se 
postojem českého panstva právě vůči Přemyslu Otakaru II. Dále pojednává o osobnostech, jako byl: 
Ota Braniborský, Václav II., Tobiáš z Benešova, Záviš z Falkenštejna, Kunhuta (vdova po Přemyslu 
Otakaru II. a manželka Záviše), Adolf Nassavský, Albrecht Habsburský, Václav III., Jan Lucemburský, 
Jindřich Korutantský, Eliška Přemyslovna, Petr z Aspeltu, Jindřich VII., Jindřich z Lipé, Fridrich 
Habsburský, Ludvík Bavor, Karel IV… (k jednotlivým jménům se dozvíte více během prezentace).  
Kronika obsahuje také 2 významné události a to: 1) zrušení řádu templářů, 2) boj Ludvíka Bavora 
s kurií. 
Struktura     
Obsahuje prolog, předmluvu, sumář a tři knihy. První kniha byla napsána Otou Durynským a další dvě 
Petrem Žitavským.  

 První kniha (130 kapitol, zahrnuje léta 1253-1316) 

 Druhá kniha (1317-1333) 

 Třetí kniha (1333-1338) 
 
Edice  
Petra Žitavského kronika zbraslavská. In: Prameny dějin českých – Fontes rerum Bohemicarum (= 
FRB) IV. Ed. J. Emler. Praha 1884, s. 1–337. 
 
Literatura 
ANTONÍN, Robert: Zahraniční politika krále Václava II. v letech 1283-1300. Brno 2009. 
JAN, Libor: Znovu k datu hnězdenské korunovace krále Václava II. Časopis Matice moravské 131, 
2012, s. 129-134. 
NECHUTOVÁ, Jana: Latinská literatura českého středověku do roku 1400. Praha 2000. 
PUMPROVÁ ANNA: Svědectví autografu o práci Petra Žitavského s textem Zbraslavské kroniky. 
Časopis Matice moravské 131, 2012, s. 239-263. 
 


